OFÍCIO Nº 007/2025

AO CERIMONIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA

Assunto: Indicação dos 03 homenageados para a Sessão Solene em homenagem à Colonização do
Solo Espirito Santense.

Senhora Coordenadora do cerimonial,

O vereador signatário no uso de suas atribuições regimentais, em atenção ao Ofício nº
27/2025, vem por meio deste indicar os nomes dos 03 homenageados para a Sessão Solene que
acontecerá no dia 27 de maio, às 19 horas. Para tanto, segue:

1) ISAÍAS MÁRIO PEREIRA - É Pastor jubilado da Assembleia de Deus Central no bairro Bonfim,

onde atuou como pastor presidente por 45 anos. Ainda hoje é reconhecido como um líder

espiritual, caminhando ao lado dos membros da igreja em ações de caridade,

aconselhamento e missões. Também serviu com honra à Polícia Militar por mais de 30 anos.

Com mais de 50 anos de casamento, construiu uma linda família com filhos, netos — e

cachorros que completam o lar.

2) MARCELO LEMOS - Doutorando no Curso de Direitos e Garantias Fundamentais, na Faculdade

de Direito de Vitória. Mestre em Direitos e Garantias Fundamentais pela Faculdade de Direito

de Vitória, FDV. Especialista em Direito Público pela Sociedade Brasileira de Direito Público,

SBDC e Consultime; Especialista em Direitos Difusos e Coletivos pelo Instituto de Direito

Processual Capixaba; em Direito Processual Civil pelo Instituto Paulista de Ensino Superior

Unificado, IPESU. Especialista em Direito Urbano e Ambiental pela Faculdade de Direito da

Fundação Escola Superior do Ministério Público do Rio Grande do Sul. Bacharel em Direito e

Ciências Contábeis. Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado do Espírito Santo.

Membro Titular da Décima Segunda Promotoria de Justiça de Meio Ambiente e Urbanismo

da Cidade de Vitória, ES. Dirigente do Centro de Apoio do Meio Ambiente e Urbanismo do

Ministério Público do Estado do Espírito Santo, MPES. Membro da Coordenação de Meio

Ambiente da Região Metropolitana de Vitória, ES do Ministério Público do Estado do Espírito

Santo, MPES. Membro do Núcleo Permanente de Autocomposição de Conflitos do Ministério

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003900360039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003900360039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Público do Estado do Espírito Santo, MPES. Membro da Comissão de Meio Ambiente do Conselho
Nacional do Ministério Público Brasileiro, CNMP. Membro da Associação Brasileira dos Membros
do Ministério Público do Meio Ambiente, ABRAMPA.

3) RADANEZI AMORIM - Formado em Jornalismo pela Universidade Federal do Espírito Santo

(UFES), trabalhou por 14 anos na Rede Gazeta, como repórter, repórter especial, editor-

adjunto de Política, colunista do jornal A Gazeta e comentarista de política da TV Gazeta e da

Rádio CBN Vitória. Está no Ministério Público do Estado do Espírito Santo (MPES) desde 2013

e atualmente coordena a área de Jornalismo da Assessoria de Comunicação da instituição.

Na oportunidade, apresento votos de elevada estima consideração.

             Vitória/ES, Palácio Atílio Vivacqua, 05 de maio de 2025.

JOÃO FLAVIO DA SILVA DE PAIVA
 Vereador - MDB

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003900360039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003900360039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003900360039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / c a m a r a s e m p a p e l . c m v . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300035003900360039003A005000

Assinado eletronicamente por João Flávio da Silva de Paiva em 05/05/2025 14:13

Checksum: 9EE4E60F6BF54C5C79094E03E53B6559E944C6289032EE6CBA2D761195D67F54

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003900360039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.